runt; in mundi generatione, oportet opulari, et necessitatem hanc, et circuitum perfici. * Porro et maximè principalium rerum causas diligenter exponere, physiologiae opus esse patandum est, beatitudinem in scientia de celestibus rebus lucidū cedidisse; et in eo quanam naturae sunt quae in sublimibus his spectantur, et quae his affinia sunt, ad hujus rei exactam perquisitionem. Præterea opinandum est, considerari ea ut qua multis modis, aut non sic, aut alter quoque fieri possint; verum simpliciter non esse in incorruptibili, ac beata natura quidquam ratione pugnans suggestur, aut perturbationem. Hoc autem mente comprehendere licet, simpliciter ita esse. * Porro quod in notiam cadit de occaſu, et ortu, et de conversione, ac defectu, et que his similia sunt, nihil amplius ad beatitudinem scientiae conferre, sed similiiter habere metus eos qui illa confidant, sed quanam eorum naturae sint, neſciant, et quanam causa vel maximè rata; et si ita præconviſent, fortasse etiam plures. cùm timor ex horum præcognitione solutionem capere nequeat, nec dispositionem in iis quae sunt maximè propria. Idcirco et plures invenimus causas conversionis, et occasuum, et ortuum, et defectum, et huiusmodi, sicut et in his quae particulatim fiunt. * Nec exilimandū prætrajectationem horum uero tanta diligentia faciat non esse, quanta ad tranquillitatem nostram beatitudinemque requirunt. Itaque non neglegēat consideratione quoties apud nos simile fiat, de causis celestium omnisque occulti, differendam est, eos alparrantia qui uno modo se habere aut

81 fieri scilicet, nec alios modos, eorum quae ex intervallis videntur argumento, tradunt, sed insuper ignorant, quibus viis perturbari nequeamus. Si igitur et hoc modo illud fieri posse opinemur, et alii, quibus similiiter non perturbemur, admissi pluribus modis fieri idem posse, sicut si, quod ita sit, videamus, extra perturbationes viventes. * Denique post haec omni illud omnino menti infigere oportet, perturbationem humanis animis maximè principalem fieri ex eo, quod hac et beata opinetur, et incorruptibili, et contraria his voluntates simul habeant, et actiones, et causas; quodque sempiternum quoddam malum secundum fabulas et expectent, et suscipient; sive quod ex hac sensu privatione eam quae in morte est metuant, quasi post mortem aliquid fit, sive etiam quod illa non opinetur fed alia patientur, verum ex irrationali quadam mentis attentione. Unde accidit eos qui malum non definunt, et quam aut etiam majorem perturbationem capere, quām qui haec opinabantur vani homines. * Enīverūd perturbationum vacuitas in eo confitit, ut omnibus illis opinioribus soluti, continuam univerfarum et maximè principalium rerum memoriam servemus. Quare ad omnia praefentia attendendum, et ad sensus, cum in communia ad communes, tum in privato ad proprios; et ad omnem in singulis judicandi instrumentorum evidentiam. Si enim hisce attenderimus, causas, unde pertur-